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Ⅰ．　事　業　の　概　要
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２．主な事業

（１）美術品展示事業

ア．特別展

令和4年秋の有隣荘特別公開　マティス―光と色と

有隣荘の特別公開と所蔵作品の展観。

会期：令和4年10月7日(金)～23日(日)／会場：有隣荘／主催：大原美術館

後援：大原美術館後援会／協賛：院庄林業株式会社、株式会社三楽、両備グループ、ONE GROUP

来場者数：計8,697人

イ．滞在制作作品の公開展

ARKO（Artist in Residence Kurashiki, Ohara）2022　谷原菜摘子

旧児島虎次郎アトリエを利用した滞在制作事業の成果展示。

令和5年度に延期

AM倉敷（Artist Meets Kurashiki）vol. 17 高松明日香―光は世界を駆け巡る

アーティストと倉敷との出会いを作品制作につなげる滞在制作事業の成果展示。

令和5年度に延期

ウ．コレクションテーマ展

所蔵品で構成する小企画展。

実施なし　

エ．この1点

所蔵作品の中からお勧めの作品を紹介。

この1点〈70〉　棟方志功　《大原寿恵子歌集抄板画柵》

会期：令和3年12月30日(木)～令和4年4月3日(日)／会場：本館（第1室）／主催：大原美術館

この1点〈71〉　シャルル・コッテ　《聖ジャンの祭火》

会期：令和4年4月5日(火)～7月3日(日)／会場：本館（第1室）／主催：大原美術館

この1点〈72〉　渡辺おさむ　《Sanctuary かえる》

会期：令和4年7月5日(火)～10月2日(日)／会場：本館（第1室）／主催：大原美術館

この1点〈73〉　ジョゼフ・コーネル　《無題（ホテル：太陽の箱）》 

会期：令和4年10月4日(火)～12月25日(日)／会場：本館（第1室）／主催：大原美術館

この1点〈74〉　エドヴァルト・ムンク　《マドンナ》 

会期：令和4年12月30日(金)～令和5年4月2日(日)／会場：本館（第1室）／主催：大原美術館

（２）滞在制作事業

ARKO (Artist in Residence Kurashiki, Ohara) 2022

招聘作家：谷原菜摘子／滞在期間：令和4年4月頃～6月頃／特別協力：一般財団法人クラレ財団

制作場所：無為村荘（倉敷市酒津）旧児島虎次郎アトリエ／主催：大原美術館／

令和5年度に延期

（３）教育普及・鑑賞支援事業

ア．講演・講座

大原美術館特別講座　高階秀爾の美術教室～西欧美術への招待～　第28回シリーズ

実施なし

イ．ワークショップ

いこうdeオオハラ2022　みんなで見ようこの1点：ジョゼフ・コーネル編　わたしの小さな箱物語

「この１点」と連動させたワークショップを中心に、作品に親しむ多彩なプログラム。

実施日：令和4年12月10日(土)、24日(土)／場所：児島虎次郎記念館 レクチャールームほか／

参加人数：計13人
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ウ．ギャラリーツアー

ギャラリーツアー　大原美術館　その歴史と作品

学芸員によるギャラリーツアー。通常の来館者に向けて、美術館の歴史や所蔵作品について解説。

実施なし

フレンドリートーク

アテンダント・スタッフ（ボランティア・スタッフ）による、来館者向けの対話型鑑賞ツアー。

実施なし

エ．学校・園との協働プログラム

未就学児童対象プログラム

こども園・幼稚園・保育園の児童が来館し、鑑賞・パズル・模写などのプログラムを体験する。

実施日：各園と相談の上随時／場所：本館、工芸・東洋館／

参加園：倉敷市内ほかのこども園・幼稚園・保育園全33園／主催：大原美術館、各参加園

参加人数：児童延べ986人、引率者延べ112人

倉敷中央病院院内学級訪問

倉敷中央病院院内学級を大原美術館のスタッフが訪問し、各種ワークショップ・プログラムを実施する。

実施日：令和4年6月23日(火)、9月15日(木)、12月16日(金)、令和5年3月1日(水)／

場所：倉敷中央病院院内学級（オンライン実施含む）／参加校：倉敷中央病院院内学級

　　（倉敷東小学校、倉敷東中学校）／主催：大原美術館、参加校／参加人数：延べ28人

角川ドワンゴ学園　N高宿泊研修

実施日：令和4年9月28日(水)～30日(金)／場所：児島虎次郎記念館／

参加人数：学生20名、スタッフ３名／主催：大原美術館

岡山大学　集中授業

実施日：令和5年1月13日(金)～15日(日)／場所：児島虎次郎記念館／

参加人数：学生21名／主催：大原美術館

学校まるごと美術館

休館日に近隣小学校の児童全員が来館。大原美術館やその作品を教材とした授業を学年ごとに実施する。

実施日：令和5年1月30日(月)、2月6日(月)／場所：本館、工芸・東洋館／

参加校：倉敷東小学校、倉敷西小学校／主催：大原美術館、各参加校／参加人数：計722人

大学生向け宿泊型研修

実施日：令和5年3月13日(月)～15日(水)／場所：児島虎次郎記念館　他／

参加大学：青山学院大学、武蔵野美術大学／主催：大原美術館、各参加校／

参加人数：学生13人、教員3人

オ．一般向け特別プラン

有隣荘特別プラン

通常非公開の有隣荘を事前予約の団体限定で公開。建物の歴史や時代背景、展示作品を紹介する。

実施日：随時（事前申込制）、全36回／場所：有隣荘／主催：大原美術館／

参加者数：計717人

大原美術館　歴史探訪

大原家ゆかりの建物を、その歴史についての解説を聞きながら巡るツアー。

実施日：随時（事前申込制）、全3回／場所：本館、分館、工芸・東洋館、新児島館（仮称）、

有隣荘、倉敷考古館、倉敷民藝館、語らい座大原本邸／主催：大原美術館／参加者数：計15人

大原美術館　モーニングツアー

開館前の美術館を貸し切りで楽しむ予約団体対象のツアー。

実施日：随時（事前申込制）、全61回／場所：本館／主催：大原美術館／参加者数：計961人

大原美術館　モーニングツアー（個人募集型）

開館前の美術館を貸し切りで楽しむツアー。設定日に限り、個人で申し込み可能。

実施日：令和4年4月24日、5月8・22・29日、6月26日、10月16・23・30日、11月6・13・27日、

 12月11・18・25日(いずれも日曜日)の全14回／場所：本館／主催：大原美術館／

参加人数：計206人
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岡山デスティネーションキャンペーン特別企画　大原美術館プレミアムモーニングツアー～モネの朝食～

モーニングツアーと倉敷国際ホテルでの朝食特別メニューとのセットプラン。

実施日：令和4年4月10・17日、5月1・15日、6月5・12・19日、7月3・10・17・24・31日、

8月7・14・21・28日、9月11・18・25日、10月2・9日、11月20日、12月4日(いずれも日曜日)

の全23回、場所：本館／主催：三重交通株式会社観光販売システムズ／

共催：大原美術館、倉敷国際ホテル／参加者数：計270人

大原美術館　イブニングツアー

閉館後の美術館を貸し切りで楽しむ予約団体対象のツアー。

実施日：随時（事前申込制）、全89回／場所：本館／主催：大原美術館／参加者数：計1813人

演劇型イブニングツアー

美術館誕生と成長の物語を演劇で紹介しながら展示室を巡るギャラリーツアー。

実施日：随時（事前申込制）、全3回／場所：本館／主催：大原美術館／参加者数：計50人

有隣荘夜間特別公開「一期一景」

有隣荘を夜間開場し、夕景の他、SPレコードやウェルカムドリンクを楽しむ催し。

実施日：令和4年8月18日(木)～28日(日)／場所：有隣荘／主催：大原美術館／来場者数：計493人

カ．出前講座

出前講座

スタッフが依頼先へ出向いて実施する、講演やワークショップ。

実施日：依頼に応じて随時、全27回／場所：学校ほか各種施設／主催：学校ほか各種団体

参加人数：計1,774人

キ．学校団体への鑑賞支援事業

大原美術館　学生団体イブニングツアー

実施なし

ウェルカム・プログラム、レクチャー・プログラム、対話型鑑賞　等

入館前の「鑑賞マナーについて」のレクチャーや、スタッフと対話しながら鑑賞する等の

各種プログラム。依頼に応じて随時実施。

ク．研修受入

職場体験・インターンシップ

　　中・高校生の職場体験、大学の短期インターンシップ等。

　　実施日：随時（事前申込制）、全13回／受入数：中学校9校17人、高校3校21人、大学1校2人

博物館学実習

　　実施日：令和4年8月29日(月)～9月2日(金)／受入数：16校20人

企業研修

　　オフィシャルパートナー企業の社員研修等を目的としたプログラム。

　　実施日：随時（事前申込制）、全23回／受入数：16団体411人

（４）ギャラリーコンサート

実施見送り

（５）PR事業

記者懇談会

　マスコミ関係者向けの事業説明会。

実施無し

FMくらしき「あーと＠オオハラ」

　ラジオ番組のディレクションおよびパーソナリティーをつとめる。

放送日：毎週水曜日／放送：FMくらしき／53回放送／スポンサー：㈱三楽
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FM岡山「アート 美ート 大原美術館」

　ラジオ番組のディレクションおよびパーソナリティーをつとめる。

放送日：毎月第3木曜日／放送：FMく岡山／

スポンサー：穴吹エンタープライズ株式会社、溝手社会労務士法人

オンラインでの情報発信活動

　SNSを活用した情報発信とアカウントの運営。

Instagram140回／Facebook148回／Facebook（ARKO）11回／

Twitter209回／Twitter（児島日記）44回

PRのためのワークショップおよびキャラバン活動

　各種団体のイベント会場等でのワークショップや物販による、大原美術館のPR。

実施日：随時、全17回／会場：各イベント会場等

（６）ユニークベニュー事業

特別入館 等

各種企業・団体の依頼を受けて、展示室等を利用して実施。

実施日：随時（事前申込制）、全6回／受入数：6団体（226人）

（７）出版事業

大原美術館＋（プラス）　作品150と建築　英語版

発行日：令和5年度以降／発行者：大原美術館

ARKO (Artist in Residence Kurashiki, Ohara) 2022　谷原菜摘子　記録集

発行見送り

AM倉敷（Artist Meets Kurashiki）vol. 17 高松明日香　記録集

発行見送り

（８）作品収集

収集なし

（９）作品修復（作品番号：作家作品名、処置内容）

1は住友財団の助成（委託先：岡墨光堂）、2～8はクラレ財団の助成（委託先：修復家 大原秀之氏）で実施

1 3503：伝韓滉《五牛図巻》

絵具層の剥落止め、古い絹地による裏打ちを交換、欠損部分の補絹、補彩、解体した巻子装の新調など

2 1211：ピエール・スーラージュ《絵画》

絵の具層剥離止め

3 3034：梅原龍三郎 《朝暘》

剥離の固着、表装部分の接着、額の留め具変更

4 3179：依田寿久 《無題 #10-88》

カビの除去を伴うクリーニング

5 3077：小野忠弘《ムチンのY》

剥離、剥落の処置など

6 3077：岸田劉生《村娘之図》

支持体の変更、波打の修正など

7 1102：ルネ・ドゥムリス《風景》

クリーニング、支持体強化、剥離の固着、補彩（検討）など

8 1099：アンドレ・ケレンベルガー《仮面をつけたマドンナ》

クリーニング、額装新調など
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（１０）作品貸出（作品番号：作家作品名、処置内容）

ア．長期貸出

貸与作品 4053：児島虎次郎《春の光》／4003：児島虎次郎《自画像》

会場 ゲント美術館Museum of Fine Arts Ghent［ベルギー、ゲント］

目的 ゲントゆかりの作家の作品として展示のため

貸与作品 4100：児島虎次郎《お茶時　習作》

会場 倉敷国際ホテル［倉敷市］

目的 文化の街倉敷のイメージ向上のため

イ．短期貸出

展覧会名 生誕120年記念 荻須高徳展―私のパリ、パリの私―

美術館「えき」KYOTO［京都市]令和3年9月10日～10月17日

会場・会期 稲沢市荻須記念美術館［稲沢市］令和3年10月23日～12月19日

ひろしま美術館［広島市］ 令和4年年1月3日～3月13日

主催者 各会場館、中日新聞社、テレビ新広島、中国新聞社、京都新聞

3141：荻須高徳《中庭》／3142：荻須高徳《サン・ブレーズ広場》

展覧会名 生誕140 年記念 芸術家　虎次郎の古代エジプト蒐集記

会場・会期 高梁市成羽美術館［岡山県高梁市］令和4年4月9日(土)～6月26 日(日)

主催者 高梁市成羽美術館

資料No. N-1-7-1-2-1：児島虎次郎紹介状（カレブジアン・フレール発、

ハワード・カーター宛）1通

展覧会名 第3回PATinKyoto 京都版画トリエンナーレ2022

会場・会期 京都市京セラ美術館［京都市］令和4年4月12日(火)～5月8日(日）

「第3 回PATinKyoto 京都版画トリエンナーレ」推進委員会、京都市京セラ美術館、

一般財団法人NISSHA財団、京都市

出品資料 16-001：尾崎森平《Ceremony》

展覧会名 開館記念特別展　モディリアーニ―愛と創作にささげた35年―

会場・会期 大阪中之島美術館［大阪市］令和年4月9日(土)～7月18日(月）

主催者 大阪中之島美術館、読売新聞社

出品作品 1144：アメデオ・モディリアーニ《ジャンヌ・エビュテルヌの肖像》

備考 会期前半のみの出品

展覧会名 生誕140年 ふたつの旅 ⻘木繁×坂本繁二郎

アーティゾン美術館［東京都中央区］令和4年7月30日(土)～10月16日(日)

久留米市美術館［福岡県久留米市］令和4年10月29日(土)～令和5年1月22日(日）

主催者 東京会場：石橋財団アーティゾン美術館／福岡会場：久留米市美術館、西日本新聞社ほか

3004：青木繁《享楽》／3003：青木繁《男の顔》／3094：青木繁《天草風景》／

3021：坂本繁二郎《髪洗い》

展覧会名 日本の中のマネ　―出会い、120年のイメージ―

会場・会期 練馬区立美術館［東京都練馬区］令和4年9月4日(日)～11月3日(木）

主催者 練馬区立美術館（公益財団法人練馬区文化振興協会）

1147：エドゥアール・マネ《薄布のある帽子の女》／

1502：エドゥアール・マネ《悲劇役者(ハムレット役のルヴィエール)》／

1013：ポール・セザンヌ《水浴》

展覧会名 開館40周年記念　岡田米山人と半江

会場・会期 三重県立美術館［津市］令和4年9月23日(金)～11月6日(日）

主催者 三重県立美術館

出品作品 N08-010：岡田米山人《青緑山水図》／N08-011：岡田米山人《伊丹紀行詩画巻》

出品資料

主催者

会場・会期

出品作品

出品作品
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展覧会名 風景が物語る瀬戸内の力 自然・歴史・人の共鳴

会場・会期 香川県立ミュージアム［高松市］令和4年9月23日(金)～11月6日(日）

主催者 香川県立ミュージアム

出品作品 N05-007：山口晃《倉敷金刀比羅圖》

展覧会名 パリ・オペラ座─響き合う芸術の殿堂

会場・会期 アーティゾン美術館［東京都中央区］令和4年11月5日(土)～令和5年2月5日(日）

主催者 石橋財団アーティゾン美術館

1151：エドガー・ドガ《赤い衣裳をつけた3人の踊り子》／

1049ジャン=ルイ・フォラン《舞台裏―青のシンフォニー》

備考 1151については展示期間を2ヶ月に限定

展覧会名 VOCA30 周年記念展 VOCA 30 Years Story / Kobe

会場・会期 兵庫県立美術館王子分館 原田の森ギャラリー［神戸市］令和5年3月9日(木)～3月25日(土）

主催者 上野の森美術館

出品作品 N15-016:福田美蘭《STAINED GLASS》

展覧会名 開館70周年記念展　重要文化財でたどる近代日本の絵画・彫刻・工芸

会場・会期 東京国立近代美術館［東京都中央区］令和5年3月17日(金)～5月14日(日）

主催者 東京国立近代美術館、毎日新聞社

出品作品 3015：関根正二《信仰の悲しみ》 ／3005：小出楢重《N の家族》 

展覧会名 佐伯祐三　自画像としての風景

東京ステーションギャラリー［東京都］令和5年1月21日(土)～4月2日(日）※出品なし

大阪中之島美術館［大阪市］令和5年4月15日(土)～6月25日（日）

主催者 東京展：東京ステーションギャラリー、読売新聞社／大阪展：大阪中之島美術館、読売新聞社

出品作品 3138：佐伯祐三《広告“ヴェルダン”》／3139：佐伯《パリ街景》

備考 大阪展のみの出品

出品作品

会場・会期
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１．役員に関する事項

（１）理事・評議員・監事 令和5年3月31日現在

手当 備考

大原　あかね なし 株式会社三楽　取締役副会長

高階　秀爾 同 日本芸術院長

森川　政典 同 公益財団法人大原美術館　副館長

三浦　　篤 同 東京大学大学院総合文化研究科　教授

板倉　聖哲 同 東京大学東洋文化研究所　教授

大原　秀行 同 絵画修復家 吉備国際大学　名誉教授

御立　尚資 同 京都大学経営管理大学院　特別教授

大橋　宗志 同 株式会社山陽新聞社　顧問

堀井　秀夫 同 クラレメディカル株式会社　元社長

虫明　　優 同 株式会社三楽　代表取締役

木村　正明 同 ファジアーノ岡山　オーナー

大原　謙一郎 同
公益財団法人大原記念
倉敷中央医療機構 理事・会長

児島　塊太郎 同 陶芸家 加計美術館館長

猪木　武徳 同
国際日本文化研究センター　名誉教授
大阪大学　名誉教授

高階　絵里加 同
京都大学大学院地球環境学堂　教授
京都大学人文科学研究所　教授

伊藤　正明 同 株式会社クラレ　取締役会長

藤田　晴哉 同 倉敷紡績株式会社　代表取締役社長

宮長　雅人 同
株式会社ちゅうぎんフィナンシャルグループ
取締役会長

伊藤　謙介 同 京セラ株式会社　元会長

森脇　　正 同 弁護士

井上　信二 同 公認会計士

理事11名　評議員8名　監事2名  

  同　

  同　

  同　

  同　

同

同

令和1年6月25日

令和3年6月17日

同

同

  同　

  同　

評議員

同

同

  同　

同

同

令和3年6月17日

令和1年6月25日

同

令和4年6月22日

同  同　

  同　

  同　

  同　

同

同

同

業務執行理事 同

理　　事 同

  同　 同

令和3年6月17日

同

Ⅱ．　庶　務　の　概　要

役　名 氏　名 就任年月日 略　　歴

代表理事

同

監　　事

同
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２．職員に関する事項   (令和5年3月31日現在)　

館 長 高階　秀爾

副 館 長 森川　政典

学 芸 部 門 柳沢　秀行  ほか6名  

業 務 部 門 十河　広司  ほか22名  

シ ョ ッ プ 鳥生　雅夫  ほか4名  

パ ー ト 職 員  35名

職 員 数 計 72名

３．理事会・評議員会に関する事項

結果

承認

承認

承認

承認

承認

承認

承認

４．その他の事項

 1.　令和4年6月30日 事業報告等に係る提出書を岡山県に提出

 2． 令和5年3月31日 事業計画等に係る提出書を岡山県に提出

事業報告の附属明細書

記載事項ありません

同

同 同

令和4年6月22日 評議員会

令和5年度（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）事業計画案、収支予
算案、資金調達及び設備投資の見込み承認の件

年　月　日 種　　別 会　議　の　目　的

理事会
令和3年度（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）事業報告、
事業報告の附属明細書、貸借対照表、正味財産増減計算書、貸借対
照表及び正味財産増減計算書の附属明細書、財産目録承認の件

同 同

令和5年3月24日 理事会

同 同

令和4年6月4日

同 理事候補者選任の件

定時評議員会開催日時、場所、議案決定の件

令和3年度（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）貸借対照表、正味財
産増減計算書、貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明
細書、財産目録承認の件

理事選任の件

令和4年度（令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）収支補正
予算案承認の件
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当 年 度 前 年 度 増　減

Ⅰ　資産の部

　　１．流動資産

現金 6,621,953 5,409,333 1,212,620

預金 373,266,281 238,664,452 134,601,829

たな卸資産 7,486,826 1,163,178 6,323,648

未収入金 12,769,938 45,902,022 △ 33,132,084

その他 0 1,550,952 △ 1,550,952

400,144,998 292,689,937 107,455,061

　　２．固定資産

土地 35,000 35,000 0

美術工芸品 2,925,090,681 2,925,090,681 0

投資有価証券 3,583,750 3,583,750 0

2,928,709,431 2,928,709,431 0

公益目的積立定期預金 50,000,000 50,000,000 0

退職給付引当資産 107,582,000 73,790,170 33,791,830

備品等取得積立資産 77,378,079 55,749,500 21,628,579

234,960,079 179,539,670 55,420,409

土地 3,076,206 3,076,206 0

美術工芸品 98,240,566 98,240,566 0

建物 1,306,882,607 1,343,501,483 △ 36,618,876

建物附属設備 200,164,636 202,837,382 △ 2,672,746

構築物 2,833,571 3,511,838 △ 678,267

器具備品 13,139,091 16,931,682 △ 3,792,591

車両 1 1 0

ソフトウエア 2,187,817 2,416,667 △ 228,850

保証金 30,000 30,000 0

建設仮勘定 1,980,000 0 1,980,000

          その他固定資産合計 1,628,534,495 1,670,545,825

4,792,204,005 4,778,794,926 13,409,079

5,192,349,003 5,071,484,863 120,864,140

Ⅱ　負債の部

　　１．流動負債

未払金 1,576,020 1,516,519 59,501

未払消費税等 24,740,400 0 24,740,400

短期借入金 15,528,000 0 15,528,000

賞与引当金 7,000,000 3,600,000 3,400,000

その他 40,856,016 24,798,549 16,057,467

89,700,436 29,915,068 59,785,368

　　２．固定負債

長期借入金 219,460,000 244,996,000 △ 25,536,000

退職給付引当金 107,582,000 73,310,390 34,271,610

327,042,000 318,306,390 8,735,610

416,742,436 348,221,458 68,520,978

　　　　　流動負債合計

　　　　　固定負債合計

　　　　　負債合計

　　　（３）その他固定資産

　　    　固定資産合計

　　　  　資産合計

　　　　　流動資産合計

　　　（１）基本財産

　　　　　基本財産合計

　　　（２）特定資産

　　　　　特定資産合計

Ⅲ．　会　計　報　告

貸 借 対 照 表  
令和 5年 3月31日現在

（単位：円）

科　　　　　　目

10



Ⅲ　正味財産の部

　　１．指定正味財産

寄附金 101,023,904 55,567,054 45,456,850

寄付金償却資産 441,436,839 473,330,423 △ 31,893,584

受贈土地 3,111,206 3,111,206 0

美術工芸品 471,148,442 471,148,442 0

投資有価証券 3,533,750 3,533,750 0

1,020,254,141 1,006,690,875 13,563,266

（ 441,137,192 ） （ 441,137,192 ） （ 0 ）

（ 77,378,079 ） （ 55,749,500 ） （ 21,628,579 ）

　　２．一般正味財産

　　　　　　一般正味財産合計 3,755,352,426 3,716,572,530 38,779,896

（ 2,487,572,239 ） （ 2,487,572,239 ） （ 0 ）

（ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

4,775,606,567 4,723,263,405 52,343,162

5,192,349,003 5,071,484,863 120,864,140　　　　　　負債及び正味財産合計

　　　　　　指定正味財産合計

　　　　　　（うち基本財産への充当額)

　　　　　　（うち特定資産への充当額)

　　　　　　（うち基本財産への充当額)

　　　　　　（うち特定資産への充当額)

　　　　　　正味財産合計

11



Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１ 経常増減の部

　　（１） 経常収益

①基本財産運用収益 1,197,630 1,193,630 4,000

②入館料 333,302,022 145,180,646 188,121,376

③作品貸出事業収益 1,018,183 1,081,819 △ 63,636

④図録売上 7,426,800 10,935,866 △ 3,509,066

⑤受取寄付金 11,128,204 32,682,136 △ 21,553,932

⑥雑収益 63,078,976 80,437,504 △ 17,358,528

⑦指定正味財産からの振替額 30,263,559 77,664,058 △ 47,400,499

447,415,374 349,175,659 98,239,715

　　（２） 経常費用

①事業費 346,650,140 306,495,432 40,154,708

給料・賞与 134,417,474 126,896,428 7,521,046

出向負担金 0 450,493 △ 450,493

賞与引当金繰入額 6,000,000 3,000,000 3,000,000

退職給付費用 26,506,450 6,176,690 20,329,760

法定福利費 15,346,839 14,182,654 1,164,185

厚生費 219,074 214,781 4,293

図録等原価支出 4,031,900 5,785,623 △ 1,753,723

減価償却費 61,395,991 54,437,085 6,958,906

諸謝金 189,096 0 189,096

租税公課 4,661,874 16,378,057 △ 11,716,183

図書費 207,843 169,820 38,023

広告宣伝費 2,027,244 1,840,000 187,244

修繕費 8,294,450 4,738,070 3,556,380

清掃費 7,580,458 6,421,101 1,159,357

資料管理費 1,760,000 2,066,893 △ 306,893

消耗備品費 274,375 809,197 △ 534,822

通信費 1,422,352 1,419,525 2,827

旅費交通費 1,412,468 1,267,499 144,969

絵画補修費 6,598,245 5,000,000 1,598,245

保険料 1,087,810 1,081,010 6,800

諸会費 308,727 325,000 △ 16,273

水道光熱費 20,667,564 13,413,183 7,254,381

消耗品費 11,108,294 19,494,216 △ 8,385,922

賃借料 4,742,179 5,039,454 △ 297,275

警備費 7,052,000 6,171,415 880,585

会議費 1,000 52,800 △ 51,800

雑費 11,232,687 5,979,097 5,253,590

運送費 2,451,450 0 2,451,450

委託費 1,099,917 2,303,861 △ 1,203,944

支払手数料 4,552,379 1,381,480 3,170,899

　 　　②管理費 61,985,338 50,258,210 11,727,128

給料・賞与 28,329,178 24,854,839 3,474,339

賞与引当金繰入額 1,000,000 600,000 400,000

退職給付費用 7,765,160 1,764,000 6,001,160

法定福利費 4,292,618 4,122,266 170,352

厚生費 582,094 573,137 8,957

減価償却費 4,026,139 3,465,548 560,591

租税公課 12,280 14,280 △ 2,000

図書費 132,392 259,904 △ 127,512

経常収益計

正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

（単位：円）

科　　　　目 当 年 度 前 年 度 増　減
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修繕費 0 54,000 △ 54,000

清掃費 1,462,116 1,424,637 37,479

通信費 452,818 605,571 △ 152,753

旅費交通費 616,583 325,851 290,732

諸会費 1,848,289 1,574,226 274,063

交際費 268,905 147,418 121,487

水道光熱費 1,543,013 986,558 556,455

賃借料 390 390 0

消耗品費 555,445 651,104 △ 95,659

会議費 31,604 28,603 3,001

雑費 1,687,581 7,984,908 △ 6,297,327

委託費 5,675,384 0 5,675,384

支払利息 1,703,349 820,970 882,379

408,635,478 356,753,642 51,881,836

38,779,896 △ 7,577,983 46,357,879

　２ 経常外増減の部

　　（１） 経常外収益

　　　 固定資産売却益 0 0 0

0 0 0

　　（２） 経常外費用

　　　 固定資産除却損 4,716,383 △ 4,716,383

過年度修正損 0 0 0

0 4,716,383 △ 4,716,383

0 △ 4,716,383 4,716,383

　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 38,779,896 △ 12,294,366 51,074,262

　　　　　　　　　一般正味財産期首残高 3,716,572,530 3,728,866,896 △ 12,294,366

　　　　　　　　　一般正味財産期末残高 3,755,352,426 3,716,572,530 38,779,896

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　 ①指定正味財産増減額 13,563,266 △ 61,716,479 75,279,745

　　　　　 受取寄附金等 45,456,850 △ 35,947,321 81,404,171

第Ⅲ創業償却資産 △ 31,893,584 △ 14,990,403 △ 16,903,181

　　　　　 その他資産受贈益 0 △ 10,778,755 10,778,755

　　　 ②一般正味財産への振替額 30,263,559 77,664,058 △ 47,400,499

　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 13,563,266 △ 61,716,479 122,680,244

　　　　　　　　　指定正味財産期首残高 1,006,690,875 1,068,407,354 △ 61,716,479

　　　　　　　　　指定正味財産期末残高 1,020,254,141 1,006,690,875 13,563,266

Ⅲ 正味財産期末残高 4,775,606,567 4,723,263,405 52,343,162

当 年 度 前 年 度 増　減

経常外収益計

経常外費用計

当期経常外増減額

　　　　　　　　　　　経常費用計

　　　　　　　　　当期経常増減額

科　　　　目
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Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１ 経常増減の部

　　（１） 経常収益

　　　　①基本財産運用収益 1,197,630 0 0 1,197,630

　　　　②入館料 271,316,684 0 61,985,338 333,302,022

　　　　③作品貸出事業収益 1,018,183 0 0 1,018,183

　　　　④図録売上 7,426,800 0 0 7,426,800

　　　　⑤受取寄付金 11,128,204 0 0 11,128,204

　　　　⑥雑収益 63,078,976 0 0 63,078,976

　　　　⑦指定正味財産からの振替額 30,263,559 0 0 30,263,559

385,430,036 0 61,985,338 447,415,374

　　（２） 経常費用

　　　 ①事業費 346,650,140 0 0 346,650,140

給料・賞与 134,417,474 0 0 134,417,474

賞与引当金繰入額 6,000,000 0 0 6,000,000

退職給付費用 26,506,450 0 0 26,506,450

法定福利費 15,346,839 0 0 15,346,839

厚生費 219,074 0 0 219,074

図録等原価支出 4,031,900 0 0 4,031,900

減価償却費 61,395,991 0 0 61,395,991

諸謝金 189,096 0 0 189,096

租税公課 4,661,874 0 0 4,661,874

図書費 207,843 0 0 207,843

広告宣伝費 2,027,244 0 0 2,027,244

修繕費 8,294,450 0 0 8,294,450

清掃費 7,580,458 0 0 7,580,458

資料管理費 1,760,000 0 0 1,760,000

消耗備品費 274,375 0 0 274,375

通信費 1,422,352 0 0 1,422,352

旅費交通費 1,412,468 0 0 1,412,468

絵画補修費 6,598,245 0 0 6,598,245

保険料 1,087,810 0 0 1,087,810

諸会費 308,727 0 0 308,727

水道光熱費 20,667,564 0 0 20,667,564

消耗品費 11,108,294 0 0 11,108,294

賃借料 4,742,179 0 0 4,742,179

警備費 7,052,000 0 0 7,052,000

会議費 1,000 0 0 1,000

雑費 11,232,687 0 0 11,232,687

運送費 2,451,450 0 0 2,451,450

委託費 1,099,917 0 0 1,099,917

支払手数料 4,552,379 0 0 4,552,379

　 　　②管理費 0 0 61,985,338 61,985,338

給料・賞与 0 0 28,329,178 28,329,178

賞与引当金繰入額 0 0 1,000,000 1,000,000

退職給付費用 0 0 7,765,160 7,765,160

法定福利費 0 0 4,292,618 4,292,618

厚生費 0 0 582,094 582,094

減価償却費 0 0 4,026,139 4,026,139

租税公課 0 0 12,280 12,280

図書費 0 0 132,392 132,392

清掃費 0 0 1,462,116 1,462,116

経常収益計

法 人 会 計 合　　計

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 書
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計
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通信費 0 0 452,818 452,818

旅費交通費 0 0 616,583 616,583

諸会費 0 0 1,848,289 1,848,289

交際費 0 0 268,905 268,905

水道光熱費 0 0 1,543,013 1,543,013

賃借料 0 0 390 390

消耗品費 0 0 555,445 555,445

会議費 0 0 31,604 31,604

雑費 0 0 1,687,581 1,687,581

委託費 0 0 5,675,384 5,675,384

支払利息 0 0 1,703,349 1,703,349

346,650,140 0 61,985,338 408,635,478

38,779,896 0 0 38,779,896

　２ 経常外増減の部

　　（１） 経常外収益

　　　 固定資産売却益 0 0 0 0

0 0 0 0

　　（２） 経常外費用

0 0 0 0

0 0 0 0

　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 38,779,896 0 0 38,779,896

　　　　　　　　　一般正味財産期首残高 3,716,572,530 0 0 3,716,572,530

　　　　　　　　　一般正味財産期末残高 3,755,352,426 0 0 3,755,352,426

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　①指定正味財産増加額 13,563,266 0 0 13,563,266

　　　　　受取寄附金等 45,456,850 0 0 45,456,850

第Ⅲ創業償却資産 △ 31,893,584 0 0 △ 31,893,584

　　　②一般正味財産への振替額 30,263,559 0 0 30,263,559

　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額 13,563,266 0 0 13,563,266

　　　　　　　　　指定正味財産期首残高 1,006,690,875 0 0 1,006,690,875

　　　　　　　　　指定正味財産期末残高 1,020,254,141 0 0 1,020,254,141

Ⅲ 正味財産期末残高 4,775,606,567 0 0 4,775,606,567

公益目的事業会計 収益事業等会計 法 人 会 計 合　　計科　　　　目

経常外収益計

 経常外費用計

当期経常外増減額

経常費用計

当期経常増減額
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　１．継続事業の前提に関する注記

該当ありません。

　２．重要な会計方針

　　　①　有価証券の評価基準及び評価方法

移動平均法による原価法によっている。

　　　②　棚卸資産の評価基準及び評価方法

複製図録・・・・移動平均法による原価法によっている。

　　　③　固定資産の減価償却の方法

建物及び什器備品等・・・・定額法によっている。

　　　④　引当金の計上基準

1）賞与引当金　  ・・・・ 職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する

額を計上している。

2）退職給付引当金　 ・・ 職員の期末退職給付要支給額に相当する金額を計上している。

　　　⑤　リース取引の処理方法

リース取引の処理方法については重要性がとぼしいため、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計

処理によっている。

　　　⑥　消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

　３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

土地 35,000 0 0 35,000

美術工芸品 2,925,090,681 0 0 2,925,090,681

投資有価証券 3,583,750 0 0 3,583,750

小　　　計 2,928,709,431 0 0 2,928,709,431

公益目的積立定期預金 50,000,000 0 0 50,000,000

退職給付引当資産 73,790,170 33,791,830 0 107,582,000

備品等取得積立資産 55,749,500 43,743,000 22,114,421 77,378,079

小　　　計 179,539,670 77,534,830 22,114,421 234,960,079

3,108,249,101 77,534,830 22,114,421 3,163,669,510

　４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

（ うち指定正味財 （ うち一般正味財 （ うち負債に

産からの充当額 ） 産からの充当額 ） 対応する額 ）

土地 35,000 （ 35,000 ） （ 0 ） 　―   

美術工芸品 2,925,090,681 （ 437,568,442 ） （ 2,487,522,239 ） 　―   

投資有価証券 3,583,750 （ 3,533,750 ） （ 50,000 ） 　―   

小　　　計 2,928,709,431 （ 441,137,192 ） （ 2,487,572,239 ） 　―   

公益目的積立定期預金 50,000,000 （ 0 ） （ 50,000,000 ） 　―   

退職給付引当資産 107,582,000 （ 0 ） （ 0 ） （ 107,582,000 ）

備品等取得積立資産 77,378,079 （ 77,378,079 ） （ 0 ） 　―   

小　　　計 234,960,079 （ 77,378,079 ） （ 50,000,000 ） （ 107,582,000 ）

3,163,669,510 （ 518,515,271 ） （ 2,537,572,239 ） （ 107,582,000 ）

科　　目 当期末残高

基
本
財
産

特
定
資
産

　合　　　計

財務諸表に対する注記

科　　　目

基
本
財
産

特
定
資
産

　合　　　計
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　５．担保に供している資産

　　　該当ありません。

　６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

3,111,206 　―  3,111,206

3,023,331,247 　―  3,023,331,247

2,166,390,316 859,507,709 1,306,882,607

800,625,645 600,461,009 200,164,636

63,806,354 60,972,783 2,833,571

173,935,425 160,796,334 13,139,091

1,294,130 1,294,129 1

3,295,800 1,107,983 2,187,817

30,000 　―  30,000

1,980,000 　―  1,980,000

6,237,800,123 1,684,139,947 4,553,660,176

　７．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高　　　

　　　未収入金の残高は　12,769,938円で、貸倒引当金については該当ありません。

　８．保証債務等の偶発債務

　　　該当ありません。

　９．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

　　　該当ありません。

１０．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　　該当ありません。

１１．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

  　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

金　　額

2,080,000

28,183,559

0

30,263,559

１２．関連当事者との取引の内容

　　　該当ありません。

１３．重要な後発事象

　　　該当ありません。

貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書

　　　①　重要な固定資産の明細及び引当金の明細については、財務諸表に対する注記に記載済み

投資有価証券売却額

合　　計

　建物附属設備

　構築物

　器具備品

　車両運搬具

　ソフトウエア

　保証金

  建設仮勘定

内　　容

　 経常収益への振替額

資産計上分消費税

第Ⅲ創業償却資産償却額

　 経常外収益への振替額

科　　　目

　土地

　美術工芸品

　建物

合　　　計
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場所・物量等 使用目的等

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金手許有高 手許保管 6,621,953

預金 普通預金　中国銀行倉敷駅前支店他 373,266,281

複製図録等 商品、貯蔵品在庫 7,486,826

未収入金 12,769,938

400,144,998

　２．固定資産

土地 財産目録明細書に記載 公益目的保有財産であり、（公 １）に供している。 35,000

美術工芸品 財産目録明細書に記載
公益目的保有財産であり、美術品等の収集、保存、展
示、研究、普及等を通じて、芸術文化の発展に貢献する
事業（公 １）に供している不可欠特定財産である。

2,925,090,681

投資有価証券 財産目録明細書に記載 公益目的保有財産であり、運用益を（公 １）の財源として使用している。 3,583,750

2,928,709,431

公益目的積立定期預金 定期預金
公益目的保有財産であり、（公 １）の積立資産であり、資
産取得資金として　管理されている預金である。 50,000,000

退職給付引当資産 定期預金　中国銀行倉敷駅前支店他 107,582,000

備品等取得積立資産 定期預金　中国銀行倉敷駅前支店他
公益目的保有財産であり、（公 １）の積立資産であり、資
産取得資金として　管理されている預金である。 77,378,079

234,960,079

土地 （公 １）に供している。 3,076,206

美術工芸品 （公 １）に供している。 98,240,566

建物 （公 １）及び法人会計に供している。 1,306,882,607

建物附属設備 （公 １）及び法人会計に供している。 200,164,636

構築物 （公 １）に供している。 2,833,571

器具備品 （公 １）及び法人会計に供している。 13,139,091

車両 （公 １）に供している。 1

ソフトウエア （公 １）に供している。 2,187,817

保証金 （公 １）に供している。 30,000

建設仮勘定 1,980,000

1,628,534,495

4,792,204,005

5,192,349,003

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 社会保険料の未払分等 1,576,020

未払消費税等 24,740,400

短期借入金 一年以内返済長期借入金 15,528,000

賞与引当金 7,000,000

その他 社会保険料の職員預り分等 40,856,016

89,700,436

　２．固定負債

長期借入金 商工中金岡山支店 コロナ対策融資 94,480,000

中国銀行倉敷支店 新児島館建設工事費 124,980,000

退職給付引当金 職員への退職金支払いに備えたもの 107,582,000

327,042,000

416,742,436

4,775,606,567

5,192,349,003

正味財産合計

負債および正味財産合計

基本財産合計

　　（２）特定資産

特定資産合計

　　（３）その他固定資産

その他固定資産合計

固定資産合計

資産合計

流動資産合計

　　（１）基本財産

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

財 産 目 録
令和 5年 3月31日現在

(単位：円)

科　　　　　　目 金　　　額
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１．現　金

２．預　金

３．複製図録等

４．未収入金

５．土　地

資産種別 用　途 位　置 面積(㎡) 取得年月日 帳簿価格（円） 備考

14

〃 50,000,000

〃 769,375

定期預金 27,000,000

特定財産

〃 2,751

合　計 14,875 7,486,826

倉敷市中央１丁目 44.81 平成23. 4. 1 3,076,206

また、平成3年10月１日に開場した本館展示棟の敷地としては、　倉敷市中央１丁目新渓園内の土地884.09㎡を

平成2年3月2日より倉敷市から借受けている。

令和3年10月1日に完成した新児島館（仮称）の敷地803.8㎡は平成28年5月16日より株式会社三楽より借受けている。

2,377.61 3,111,206

　なお、分館敷地は倉敷市中央１丁目の土地2,279.80㎡を倉敷市より借受け、工芸館の敷地は倉敷市中央１丁目の

土地1,431.59㎡を土蔵８棟と共に株式会社三楽より借受けている。

普通財産 工芸館収蔵庫    敷地

合　計

14,000

昭和10. 3.16 21,000

〃

基本財産 本館及び附属建物敷地 倉敷市中央１丁目 1,407.86

924.94附属別館有隣荘　敷地 〃

金  額（円）資産種別

普通財産 12,769,938

合　計 12,769,938

 クレジット会社他

備　　　　　　　　　考

絵葉書 9,000 126,000普通財産

図録等 5,700 5,375,000

貯蔵品 175 1,985,826

　玉島信用金庫鶴形支店

　商工中金岡山支店

資産種別 種　類 数量（枚） 　帳簿価格（円）

608,226,360

〃 107,582,000

〃 77,378,079

合　計

〃

備      考

　ゆうちょ銀行

　大和ネクスト銀行

　中国銀行倉敷支店

　みずほ銀行倉敷支店

　三井住友銀行岡山支店

〃 3,769,511

〃 517,961

〃 9,672

〃 10,018

〃

合　計 6,621,953

種　類 金 額（円） 預　入　先 備　　　考資産種別

普通財産 普通預金 341,186,979 　中国銀行倉敷駅前支店

6,621,953

財 産 目 録 明 細 書
令和 5年 3月31日現在

資産種別 金 額（円） 備　　　　　　　　　考

普通財産

　中国銀行倉敷駅前支店

　中国銀行倉敷駅前支店  公益目的積立定期預金

〃  退職給付引当資産

 備品等取得積立資産
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６．美術工芸品

部　門 数量(件) 帳簿価格(円)

西欧絵画 339 1,668,827,604

西欧彫刻 25 297,507,912

日本人絵画 391 649,769,223

児島虎次郎絵画 172 145,000

日本人彫刻 29 86,619,198

中国絵画 2 5,700,000

日本東洋古美術 125 100,002,400

古美術考古資料 319 64,365,780

陶器他 394 29,559,163

板画 132 4,933,381

染色工芸品 103 12,363,100

オリエント古美術 265 94,820

外邦古陶器 81 45,100

フォスタット発掘片 390 10,000

コプト織裂 46 5,148,000

2,813 2,925,090,681

日本人絵画　他 186 98,240,566

186 98,240,566

2,999 3,023,331,247

７．投資有価証券

株数（株）

1,000

70,675

全株式の20％以上の株式保有の企業

名称・所在地 株式会社三楽　　倉敷市阿知2丁目25番33号

資 本 金 1,000万円

事業内容 １．不動産の賃貸業　　　２．音楽興業(クラシック音楽)

役　　員 5名（取締役 4名、監査役 1名）　代表取締役社長　虫明優

従 業 員 21名

保有株式 70,675株（発行済株式の総数14万1570株）

　　内   普通株  　40,883株(28.88％）　　優先株  　29,792株(21.04％）

保有理由 基本財産として保有

入 手 日

当該企業との関係

人事関係 代表理事〇〇大原あかね 　　株式会社三楽取締役

評議員〇〇〇大原謙一郎 　　　 　　同　　　　代表取締役会長

理事　　　　　　虫明　優 　　　 　　同　　　　代表取締役社長

取引関係 出向契約

　　受入側 株式会社三楽

　　出向側 公益財団法人大原美術館

　　出向人数 ４名

3,533,750

昭和43年10月14日

基本財産  株式会社クラレ　株式 50,000

3,533,750

3,583,750

 株式会社三楽　株式

3,583,750合　計

50,000

普通財産

帳簿価格（円） 備　考

小　計

合　計

資産種別 種　　別 額面価格（円）

小　計

資産種別 備                        考

基本財産
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８．建　物（普通財産）

資産種別 用　途 場　所 構　造 取得年月日 帳簿価格（円） 備   考

〃 〃 瓦葺屋根改修 平成 5. 4. 8 1 〃

〃 〃 屋根改修 平成 6.12.26 1 〃

〃 〃 軒裏改修 平成15. 7.28 598,585 〃

〃 〃 新館屋根防水 平成28.12 3,171,667 〃

〃 〃 鉄筋コンクリート 昭和46. 8.31 1,719,438 〃

〃 〃 〃 〃 17,490,240 本　　館

〃 〃 石造レリーフ壁 〃 22,571,187 アトリウム

〃 〃 館内壁面装飾品 〃 1 本館増築

アトリウム

事　務　棟

陳列館 〃 〃 昭和36. 3.31 4,935,860 分　　館

〃 〃 収蔵庫改修 平成 5. 4. 8 4,166,666

〃 〃 土蔵造 陶器 昭和36. 3.31 1 陶 器 館

事務室書庫 〃 〃 昭和38. 5.31 1 〃

陳列館 〃 〃 板画 昭和38.11.29 1 板 画 館

〃 〃 〃 染色 〃 1 染 色 館

〃 〃 〃 昭和46. 3.25 1 東 洋 館

〃 〃 鉄筋コンクリート 〃 1,553,595 〃

〃 〃 土蔵造外壁 平成 3. 9.30 1 工 芸 館

警備室 〃 昭和46. 8.31 280,018

〃 〃 昭和63. 6.30 2,124,864

〃 〃 〃 平成 3. 9.30 486,824 券 売 場

物置小屋 〃 木造 平成 3.12.20 1

陳列館 〃 鉄筋コンクリート 平成12. 4.28 8,611,200 本　　館

〃 〃 土蔵造 平成12. 8.30 807,958 工 芸 館

〃 〃 鉄筋コンクリート 平成13. 4.26 538,200 分　  館

〃 〃 土蔵造 平成13. 5.30 291,736 浜 田 室

〃 〃 〃 平成14. 5.29 329,339 河 井 室

〃 〃 鉄筋コンクリート 平成18. 3.28 320,300 分　  館

〃 〃 土蔵造 平成18. 5.10 219,362 富 本 室

〃 〃 鉄筋コンクリート 平成19. 3.25 58,182,845 分　  館

〃 〃 鉄筋コンクリート 平成21. 4.29 178,807,621 分　  館

工芸収蔵庫 〃 土蔵造 平成23. 4. 1 1 工 芸 館

旧中国銀行 本町 鉄筋コンクリート 平成28.5.1 2,669,609 旧中銀

新児島館 〃 令和3.10.1 473,716,426 新児島館

合　計 1,306,882,607

〃

普通財産

臨時陳列他

本館増築
1,331.84

本館改修

平成 3. 9.30 255,158,819

（磯辺行久　作品）

584.81

76.80

〃 〃

413.03

屋上・壁面改造

〃 木造瓦葺

建坪及延坪（㎡）

陳列館
中央

１丁目
鉄筋コンクリート

296.13

564.49
1 本　　館昭和10. 3.16

〃 1 〃

店舗部分

外壁塗

屋根瓦取替

トイレ修理

屋根瓦取替

外壁塗

格子窓修理

改修工事

新収蔵庫棟工事

屋根瓦取替

〃 鉄筋コンクリート

外壁改修

補強コンクリート
ブロック造

24.25

13.80

〃 143,869,923
807.28

〃 〃 〃 昭和63. 2.29 124,260,312 〃
37.78

702.55

302.23

662.19
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９．建物附属設備

資産種別 種　　類   帳簿価格（円）

普通財産  火災報知器 7

 防犯警備装置 349,696

 空調設備 96,400,659

 電気設備 4,069,793

 給排水設備 6,710,134

 エレベーター 92,634,347

合　計 200,164,636

１０．構　築　物

資産種別 種　　類 数　量 取得年月日    帳簿価格（円） 備考

普通財産  人造溝及庭園 他 1 昭和46. 3.25 16

 陳列用台石 一式 〃 34,680

 腰掛石 7 昭和47. 8. 2 32,400

 灰皿石 7 〃 7,920

 彫刻台石 1 昭和53.11.30 765,920

 分館前庭 1 昭和63. 2.29 1

 人工溝止水 一式 平成12. 8.30 1,164,300

 通用門 1 平成31.3.1 828,334

合　計 2,833,571

１１．器具備品

資産種別 種　　類 帳簿価格（円）

普通財産  陳列ケース及台等 13,139,091

合　計 13,139,091

１２．車両運搬具

資産種別 種　　類 帳簿価格（円）

普通財産  営業車 1

合　計 1

１３．ソフトウエア

資産種別 種　　類 帳簿価格（円）

普通財産 音声ガイドシステム他 2,187,817

合　計 2,187,817

１４．建設仮勘定

資産種別 種　　類 帳簿価格（円）

普通財産  計画策定調査費 1,980,000

合　計 1,980,000

備　　　考

 サイン設備整備

備　　　考

備　　　考

備　　　考

備　　　         考
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